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[Finansministeren.] 
Jeg kan i denne forbindelse nævne, at 

der under forhandlingerne endvidere op- 
nåedes enighed om en ændring af finans- 
ministeriets ferieregulativ for statens tje- 
nestemænd, således at aldersgrænsen for 
opnåelse af adgang til 4 ugers ferie for 
tjenestemænd, der efter gældende regler er 
berettiget til ferie i 3 uger, nedsættes fra 
53 år til 50 år. 

Bestemmelserne i lovforslagets løbe-nr. 2 
og 3 indeholder forslag om revision af sted- 
tillægsordningen, hvorefter der sker for- 
højelse af de nuværende stedtillægssatser 
samt indførelse af en ny laveste sats. 

Som følge af lønudviklingen har stedtil- 
lægget i de senere år udgjort en stadig fal- 
dende procentdel af lønnen. Det kan således 
eksempelvis nævnes, at stedtillægget for 
København ved gennemførelsen af tjeneste- 
mandsloven af 1931 udgjorde 13-14 pet. af 
lønnen for de ufaglærte og faglærte tjeneste- 
mænd, der nu er henført til henholdsvis 3. 
og 7. lønningsklasse, medens andelen i dag 
kun andrager godt 5 pet. På denne bag- 
grund må det anses for rimeligt, at der gives 
stedtillægget en noget større vægt i løn- 
systemet end hidtil. 

En følge af de foreslåede forhøjelser af de 
nuværende stedtillægssatser ville imidlertid 
blive en relativt stor forskel mellem løn- 
ningerne i kommuner uden stedtillæg og i 
kommuner med stedtillæg efter hidtidig 
laveste sats. Der stilles derfor tillige forslag 
om indførelse af en ny laveste stedtillægs- 
sats, hvortil langt det overvejende antal 
sognekommuner er tænkt henført. 

Merudgifterne ved de fremsatte forslag 
udgør ca. 45 mill. kr. for statstjenestemænd 
og folkeskolens lærere. Beløbet fordeler 
sig med ca. 29 mill. kr. på revisionen af 
stedtillægsordningen og ca. 16 mill. kr. på 
ferieordningen. Jeg kan i denne forbindelse 
tilføje, at der under forhandlingerne med 
tj enestemandsorganisationerne yderligere 
opnåedes enighed om at søge finansudvalgets 
tilslutning til en forhøjelse fra 5 pet. til 15 
pet. af det midlertidige tillæg til bestillings- 
tillæg og finanslovhonorarer, hvilket vil 
medføre en merudgift på ca. 3 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de lovfor- 
slaget ledsagende udførlige bemærkninger, 
tillader jeg mig at indstille forslaget til 
hurtig og velvillig behandling i det høje ting. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg): Hermed har jeg den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændringer 
i lov om telekommunikation m. m. ved radio. 

Det lovforslag, som her fremsættes, har til 
formål at bringe de såkaldte piratsenderes 
virksomhed til ophør. Det drejer sig pm 
radiofonistationer, der er etableret på skibe 
beliggende i internationalt farvand, og for- 
slaget har naturligvis først og fremmest til 
formål at løse det derved opståede problem 
for Danmarks vedkommende. Som det vil 
fremgå af bemærkningerne til lovforslaget, 
strider disse senderes virksomhed imod den 
internationale telekommunikationskonven- 
tion med det dertil hørende radioreglement. 

Man kunne mene, at så længe sådan 
overtrædelse foregik på udenlandske skibe 
på internationalt territorium; var der ingen 
særlig anledning til, at vi her i landet skulle 
tage os af spørgsmålet. Den afgørende 
grund til, at jeg for mit vedkommende har 
taget sagen op, er da også, at disse senderes 
virksomhed har sit udspring i Danmark, 
ligesom udsendelserne er rettet imod Dan- 
mark, samt at en fortsættelse af denne 
virksomhed i strid med internationale 
aftaler, som er tiltrådt af langt de fleste 
lande 홢 deriblandt Danmark 홢 rummer en 
fare for undergravning af hele den retsorden, 
der hidtil i det store og hele har været 
herskende på radioområdet, og jeg tænker 
her på anvendelsen af bølgelængder eller 
frekvenser til de forskellige formål og til de 
enkelte stationer. 

Bestemmelserne i den nævnte konvention 
og det tilhørende reglement bygger på, at 
alle radiostationer er underkastet, hjem- 
landets effektive myndighed og kontrol af 
de tekniske forhold. Alle synes da også at 
være enige i dette grundprincip for, radio- 
virksomhed, og årsagen til, at det over- 
hovedet er fundet nødvendigt at forelægge 
det høje ting et lovforslag, som tager sigte 
på radioudsendelser, der hverken sker 
fra dansk område eller fra danske fartøjer, 
er, at de såkaldte piratsendere har vist sig 
i stand til gennem længere perioder at 
opretholde deres virksomhed uden tilsyne- 
ladende at være underkastet noget lands 
effektive myndighed og kontrol selv i til- 
fælde, hvor det som senderskib benyttede 
fartøj har været registreret i lande, der har 
tiltrådt de internationale aftaler. 
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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
Det bør nævnes, at det ikke blot er ud for 

de danske kyster, problemet er opstået. 
Også ved Stockholm, ud for Holland og 
muligvis andre steder er der oprettet pirat- 
sendere; men da vi her i landet var de 
første, som fik problemet ind på livet, er 
det også naturligt, at vi er blandt de første, 
som søger gennemført en lovgivning, der 
kan medvirke til inden for dansk interesse- 
område at sikre retsordenen på dette område. 
Der er grund til at tro, at lignende lovgiv- 
ning vil finde sted i Norge, Sverige og Fin- 
land og eventuelt også i de andre lande, 
som er berørt. 

Jeg skal her henvise til, at Nordisk Råd 
på sin 10. session i Helsingfors med stort 
flertal har vedtaget en resolution, hvori 
rådet henstiller til de nordiske landes 
regeringer at træffe de nødvendige foran- 
staltninger for at sikre gennemførelsen af det 
af regeringerne tiltrådte internationale radio- 
reglement, for så vidt angår radiospredning 
i strid med dette og bestemt til modtagning 
på et nordisk lands område. 

Jeg har i forslaget, som er samordnet 
med myndighederne i de øvrige nordiske 
lande, tilstræbt at begrænse kriminaliserin- 
gen af piratsendernes virksomhed til det 
strengt nødvendige, således som det vil 
fremgå af forslaget og de dertil knyttede 
bemærkninger. 

Det er vigtigt for mig at fastslå, at dette 
lovforslag alene har en teknisk begrundelse. 
Det har således intet at gøre med arten og 
indholdet af udsendelserne, og det kan ikke 
være rigtigt, således som det fra enkelte 
sider har været hævdet, at der her er tale 
om at gøre vold på den grundlovssikrede 
ytringsfrihed. Vil man fortolke ytringsfri- 
heden som en frihed til for enhver at oprette 
sin egen radiofonistation, ville der meget 
hurtigt herske fuldkommen kaos i æteren, 
som kun har meget begrænsede pladsmulig- 
heder. Lovforslaget tilsigter alene en genop- 
rettelse af ordnede radioforhold, og lov- 
givning på dette område er lige nødvendig, 
hvad enten den eneret, som Danmarks 

radio har på radiospredning herhjemme, 
skal opretholdes eller ikke. 

Til slut skal jeg bemærke, at denne lov 
naturligvis ikke agtes givet tilbagevirkende 
kraft, og man må håbe, at den vil høre til 
den kategori af love, som ikke kommer til 
praktisk anvendelse, men virker ved deres 
blotte tilstedeværelse. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om beskyttelse af forædler- 
rettigheder for planter 

og 
forslag til lov om salg af mindreværdige 

plantenyheder. 

Valgt blev: Chr. Thomsen, Nina Andersen, 
Bladt, Hjortnæs, Frode Jakobsen, H. Larsen 
(Bjerre), Viola Nørløv, Chr. Rasmussen, 
Aage Fogh, Dalsgaard, Johs. Hansen, Ejner 
Kristensen, Helga Pedersen, Niels Ravn, 
Hanne Budtz, Juul Madsen og Morten Lange. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om visse 
forhold vedrørende gas-, vand- og afløbsinstal- 
lationer og dertil hørende kloakledninger. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
000, udvalgets betænkning i tillæg B. 
sp. 000). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredje behandling sattes til 
forhandling under ét. 
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